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AD HOC-MITTEILUNG gemäss Art. 53 KR  
Moutier, 10. August 2022, 07.00 Uhr   

 
Bericht über das erste Halbjahr 2022 der Tornos Gruppe: 
 
Tornos bestätigt die guten Resultate des Vorjahres 

• Nettoumsatz um 11% gesteigert 
• Auftragsbestand weiter erhöht 
• Diverse Infrastrukturprojekte vorangetrieben oder abgeschlossen 

 

Die Tornos Gruppe hat den Schwung des Geschäftsjahres 2021 mitgenommen und 
ihre guten Resultate im ersten Semester 2022 bestätigt. Im Vergleich zum ersten 
Halbjahr 2021 steigerte sie den Nettoumsatz nochmals um 11%. Insbesondere in 
Europa und in den Vereinigten Staaten legte Tornos deutlich zu. Dies, bei nach 
wie vor sehr herausfordernden Rahmenbedingungen mit häufigen 
Unterbrechungen in der globalen Lieferkette für Rohstoffe und Zulieferprodukte. 
In Asien und vor allem in China waren die Corona-Pandemie bedingten 
Restriktionen der lokalen Behörden für Tornos weiterhin am deutlichsten zu 
spüren.  

Der Auftragseingang der Gruppe erreichte im ersten Semester 2022 nicht mehr 
ganz den hohen Wert des ersten Semesters 2021, er übertrifft den Nettoumsatz 
aber immer noch deutlich (Book-to-Bill-Ratio: 1,05). Der Auftragsbestand der 
Tornos Gruppe lag per 30. Juni 2022 bei beachtlichen CHF 63,3 Mio. Damit 
übertrifft er den bereits sehr hohen Wert von Ende 2021 um 6,7% (31. Dezember 
2021: CHF 59,3 Mio.). Auf der Aufwandseite war Tornos im ersten Halbjahr 2022 
mit diversen Kostensteigerungen für Material, Energie und Transporte 
konfrontiert.  

Entwicklung der wichtigsten Kennzahlen 

Insgesamt erzielte Tornos im ersten Halbjahr 2022 einen Auftragseingang von 
CHF 98,3 Mio. (erstes Halbjahr 2021: CHF 104,6 Mio., - 6,1%) und einen 
Nettoumsatz von CHF 93,7 Mio. (erstes Halbjahr 2021: CHF 84,4 Mio., +11,0%). 
Der EBIT2) ging von CHF 11,1 Mio. auf CHF 8,8 Mio. zurück. Ohne die Auflösung 
der Wertberichtigungsrückstellungen in der Höhe von CHF 4,6 Mio. läge der EBIT2) 
für das erste Halbjahr 2022 bei CHF 4,2 Mio. (erstes Halbjahr 2021: CHF 3,9 Mio., 
ohne Buchgewinn aus Liegenschaftsverkauf von CHF 0,7 Mio.). Aufgrund der 
veränderten Marktgegebenheiten und der Verwertbarkeit ihrer Lagerbestände hat 
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die Tornos Gruppe für die Wertberichtigungsrückstellungen eine verfeinerte 
Methode eingeführt, die den spezifischen Gegebenheiten bei Tornos noch 
angemessener Rechnung trägt. Sie ist im Halbjahresbericht 2022 auf den Seiten 
15 und 16 detailliert beschrieben. 

Deutliche Auftragssteigerung in der Medizin- und Dentaltechnik 

Besonders erfolgreich war die Tornos Gruppe im ersten Semester 2022 in ihrem 
grössten Absatzmarkt, der Medizin- und Dentaltechnik. Hier steigerte sie den 
Auftragseingang von CHF 11,0 Mio. auf CHF 18,2 Mio. (+65%). Damit steht dieses 
Marktsegment für Tornos wie schon per Ende 2021 absatzmässig wieder an der 
Spitze, gefolgt von der Automobilindustrie. Ebenfalls mehr Aufträge als in der 
entsprechenden Vorjahresperiode erhielt Tornos im ersten Semester 2022 aus der 
Elektroindustrie und aus der Uhrenindustrie. 

Deutliche Umsatzsteigerung bei der SwissNano 

Der in der Schweiz produzierte Langdrehautomat SwissNano fand im ersten 
Semester 2022 in allen Absatzmärkten nochmals deutlich mehr Abnehmer als in 
der entsprechenden Vorjahresperiode. Ebenfalls markant zugenommen hat die 
Nachfrage nach Maschinen, die Tornos in Taiwan produziert. Aufgrund der lokal 
wieder deutlich verschärften Corona-Restriktionen war die Produktion von Tornos-
Maschinen in China im ersten Semester 2022 stark eingeschränkt. 

Infrastrukturprojekte 

Im ersten Halbjahr 2022 hat die Tornos Gruppe verschiedene 
Infrastrukturprojekte vorangetrieben oder abgeschlossen. Zum Beispiel in São 
Paolo (Brasilien), wo Tornos ein 300 Quadratmeter grosses Customer Center 
eröffnete – oder in Kąty Wrocławskie (Polen), wo die Gruppe ein neues 
Produktionswerk in Betrieb nahm. Hier werden in erster Linie ältere DECO 10 
Maschinen von Tornos überarbeitet und modernisiert. Zurzeit sind rund 40 
qualifizierte Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter für Tornos in Polen tätig. Sie stehen 
zum Teil weltweit im Einsatz, um global einen hochwertigen und effizienten 
Kundendienst zu gewährleisten.  

In Taiwan haben die Bauarbeiten für eine neue Produktionshalle begonnen. Das 
Werk soll bis Ende 2023 betriebsbereit sein und optimale Voraussetzungen 
schaffen für die weitere erfolgreiche Produktion von mittel- und tieferpreisigen 
Tornos-Maschinen in Taiwan. 

Ausblick  

Angesichts des hohen Auftragsbestandes ist Tornos auch für das zweite Semester 
2022 gut aufgestellt und zuversichtlich. Konkrete Voraussagen sind aufgrund der 
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nach wie vor nicht abschätzbaren Entwicklung der Corona-Pandemie sowie des 
Krieges in der Ukraine weiterhin nicht möglich. Die Verfügbarkeit der Rohstoffe 
und Zulieferteile sowie deren Preisentwicklung bleiben ungewiss. Mit ihrem 
ausgezeichnet auf die Kundenbedürfnisse ausgerichteten Produkteportfolio, den 
stetig ausgebauten Servicedienstleistungen und ihrer flexiblen Struktur bleibt die 
Tornos Gruppe für die unterschiedlichsten Szenarien gut gerüstet.  

Ungeprüfte Schlüsselzahlen   
 
Tornos Gruppe     

(in CHF 1'000) 1) 1. HJ 2022 
1.1.‒30.6.2022 

1. HJ 2021 
1.1.‒30.6.2021 

Differenz Differenz in % 

 
Auftragseingang 

 
98 297 104 640  -6 343 -6.1% 

 
Nettoumsatz 93 677 84 389   9 288 11.0% 
 
EBITDA 2) 10 651 13 182   -2 531 -19.2% 

in % des Nettoumsatzes 11.4% 
 

15.6%   
  

 
EBIT 2) 8 796 11 109   -2 313 -20.8% 

in % des Nettoumsatzes 9.4% 
 

13.2%   
  

 
Nettoergebnis 8 782 11 644   -2 862 -24.6% 

in % des Nettoumsatzes 9.4% 
 

13.8%   
  

 
Cashflow aus Geschäftstätigkeit 5 931 18 581   -12 650 -68.1% 
 
Cashflow aus Investitionstätigkeit -1 721 877   -2 598 -296.2% 
 
Free Cashflow 2) 4 210 19 458 -15 248 -78.4% 

 30.6.2022 31.12.2021    

 
Nettoliquidität 2) 30 699 

 
26 631 4 068 15.3% 

 
Eigenkapital 107 717 

 
98 768 8 949 9.1% 

in % der Bilanzsumme 70.2% 
 

68.2% 
  

 
Bilanzsumme 153 514 

 
144 914 8 600 5.9% 

 
Mitarbeitende (Vollzeitäquivalente) 3) 662 

 
640 22 3.4% 

 
1) sofern nicht anders bezeichnet 
2) Non-GAAP-Finanzkennzahl, siehe https://investors.tornos.com/de/content/publikationen 
3) ohne Lernende 
 

https://investors.tornos.com/de/content/publikationen
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Der Bericht über das erste Halbjahr 2022 der Tornos Gruppe ist unter 
https://investors.tornos.com/de als Download verfügbar. 

 
Nächste Publikationstermine 
 
18. Januar 2023 Auftragseingang und Umsatz 2022 
6. März 2023 Geschäftsbericht 2022 / Medien- und Analystenkonferenz 
 (10.00 Uhr, Audio Webcast, Moutier) 
5. April 2023 Ordentliche Generalversammlung, Moutier  
 
Download Ad hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR 
https://investors.tornos.com/de 
 
Weitere Informationen zu Tornos finden sich auf www.tornos.com  
 
 

Kontakt:  
 

Stéphane Pittet, Chief Financial Officer  
Tel. +41 32 494 42 33, pittet.s@tornos.com 

  
Rolph Lucassen, Head of Marketing & Communications  

Tel. +41 32 494 44 34, lucassen.r@tornos.com 
 
Unternehmensprofil 
Die Tornos Gruppe ist eines der weltweit führenden Unternehmen für die Entwicklung, Herstellung und den 
Vertrieb von Langdrehautomaten (Swiss-type) und Mehrspindelmaschinen. Die Unternehmensgeschichte geht bis 
1880 zurück und steht damit am Ursprung der Swiss-type-Drehtechnologie. Das Unternehmen stellt 
hauptsächlich CNC Langdrehautomaten mit beweglichem Spindelstock, Mehrspindeldrehautomaten sowie 
hochpräzise Bearbeitungszentren für komplexe Teile her. Der Tornos-Hauptsitz liegt in der Schweiz. Über ein 
weltweites Verkaufs- und Service-Netzwerk werden den Kunden in den anvisierten Marktsegmenten Automotive, 
Medizin- und Dentaltechnik, Mikromechanik sowie Elektronik einzigartige Lösungen geboten. Die Tornos Gruppe 
beschäftigt insgesamt rund 660 Mitarbeitende (VZÄ). 
 
Neben den historischen Informationen enthält diese Medienmitteilung Aussagen über die Zukunft, die Risiken und 
Unsicherheiten beinhalten. 
 

https://investors.tornos.com/de
https://investors.tornos.com/de
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